



ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 апреля 2024 г. № 92

г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области, регулирующие предоставление субсидий муниципальным образованиям Сахалинской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Правительство Сахалинской области **п о с т а н о в л я е т** :

1. Утвердить изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области, регулирующие предоставление субсидий муниципальным образованиям Сахалинской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Сахалинской области



А.В.Белик

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Сахалинской области
от 04 апреля 2024 г. № 92

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые нормативные правовые акты Правительства
Сахалинской области, регулирующие предоставление субсидий
муниципальным образованиям Сахалинской области в сфере
жилищно-коммунального хозяйства**

1. Внести в приложение № 4 к государственной программе Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 10.07.2023 № 364 «Об утверждении государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Сахалинской области и отдельных положений постановления Правительства Сахалинской области от 31.01.2023 № 47 «О внесении изменений в некоторые нормативные акты Правительства Сахалинской области» с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Сахалинской области от 22.12.2023 № 649 (далее - государственная программа № 364), следующие изменения:

1.1. В разделе 3:

1.1.1. в пункте 3.1 слова «областного бюджета» заменить словами «областного бюджета Сахалинской области (далее - областной бюджет)»;

1.1.2. абзац 2 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«В случае внесения в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период и (или) акт Правительства Сахалинской области

изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, в соглашение вносятся соответствующие изменения.»;

1.1.3. в пункте 3.5:

1.1.3.1. в подпункте 3.5.1 слова «и сроки» исключить;

1.1.3.2. подпункт 3.5.3 изложить в следующей редакции:

«3.5.3. значения результатов использования субсидии на каждый год предоставления субсидии;»;

1.1.3.3. в подпункте 3.5.4 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

1.1.3.4. подпункт 3.5.7 изложить в следующей редакции:

«3.5.7. обязательство об использовании типовой проектной документации (при наличии такой документации);»;

1.1.3.5. в подпункте 3.5.10 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.2. Абзац 1 пункта 6.1 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.1. В целях определения размера и срока перечисления субсидии под фактическую потребность администрация муниципального образования представляет главному распорядителю средств областного бюджета заявку на перечисление средств по установленной главным распорядителем бюджетных средств форме, предусмотренной соглашением. В заявке указываются наименование объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества), необходимый объем средств в пределах предусмотренной субсидии, расходное обязательство, на осуществление которого она предоставляется, и срок возникновения денежного обязательства муниципального образования в целях исполнения соответствующего расходного обязательства.».

1.3. В разделах 7 и 8 слова «показателей результативности» в соответствующем падеже заменить словом «результатов» в соответствующем падеже.

1.4. В разделе 9:

1.4.1. в пункте 9.2:

- слова и цифры «до 1 июня» заменить словами и цифрами «до 1 июля»;
- слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе;

1.4.2. в пунктах 9.3 и 9.4 слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе;

1.4.3. абзац 1 пункта 9.5 изложить в следующей редакции:

«9.5. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктом 3.5.6 пункта 3.5 настоящего Порядка, и в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, соответствующий 1 проценту объема субсидии, предоставленного на год, в котором допущено нарушение указанных обязательств на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, по которым допущено нарушение графика выполнения мероприятий, без учета размера остатка субсидии по указанным объектам муниципальной собственности, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года, подлежит возврату из бюджета муниципального образования в доход областного бюджета в срок до 1 июля года, следующего за годом предоставления субсидии.»;

1.4.4. абзацы 2 и 3 пункта 9.6 изложить в следующей редакции:

«Срок подготовки решения не может превышать 15 рабочих дней.

При наличии оснований для освобождения муниципальных образований от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 9.2 и 9.5 настоящего Порядка, в соответствии с решением, принятым согласно абзацу первому настоящего пункта, министерство финансов Сахалинской области не позднее 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, подготавливает проект распоряжения Правительства Сахалинской области об освобождении муниципальных образований от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 9.2 и 9.5 настоящего Порядка.»;

1.4.5. в абзаце 1 пункта 9.7 слово и цифры «10 мая» заменить словом и цифрой «1 июня»;

1.4.6. пункт 10.2 раздела 10 после слов «главным распорядителем средств областного бюджета и» дополнить словом «уполномоченными».

2. Внести в приложение № 5 к государственной программе № 364 следующие изменения:

2.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «областного бюджета» заменить словами «областного бюджета Сахалинской области (далее также - областной бюджет)».

2.2. В разделе 6:

2.2.1. в абзаце 1 пункта 6.4 цифры «3.5» заменить цифрами «2.3»;

2.2.2. в пункте 6.5:

2.2.2.1. в подпункте «а» слова «и сроки» исключить;

2.2.2.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) значения результатов использования субсидии на каждый год предоставления субсидии;»;

2.2.2.3. в подпунктах «г» и «ж» слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

2.2.3. в пункте 6.6:

2.2.3.1. в абзаце 4 слово «правовой» исключить;

2.2.3.2. абзац 5 изложить в следующей редакции:

«Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий (результатов), не допускается, за исключением случаев изменения значений мероприятий (результатов) структурных элементов Программы, а также в случае сокращения размера субсидии.»;

2.2.4. в пункте 6.7:

2.2.4.1. абзац 1 изложить в следующей редакции:

«6.7. Перечисление средств субсидии в местный бюджет осуществляется на основании заявки органа местного самоуправления о перечислении субсидии, представляемой главному распорядителю средств областного бюджета по установленной главным распорядителем бюджетных средств форме, предусмотренной соглашением.»;

2.2.4.2. в абзаце 2 слова «наименование мероприятия муниципальной программы,» исключить.

2.3. В разделах 7 и 8 слова «показателей результативности» в соответствующем падеже заменить словом «результатов» в соответствующем падеже.

2.4. В разделе 9:

2.4.1. в пункте 9.3:

- слова и цифры «до 1 июня» заменить словами и цифрами «до 1 июля»;

- цифры «6.6» заменить цифрами «6.5»;

- слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе;

2.4.2. в пунктах 9.5 и 9.6 слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе.

2.5. Пункт 10.2 раздела 10 после слов «главным распорядителем средств областного бюджета и» дополнить словом «уполномоченными».

3. Внести в приложение № 6 к государственной программе № 364 следующие изменения:

3.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «областного бюджета» заменить словами «областного бюджета Сахалинской области (далее также - областной бюджет)».

3.2. В разделе 6:

3.2.1. в пункте 6.4:

3.2.1.1. в подпункте «а» слова «и сроки» исключить;

3.2.1.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) значения результатов использования субсидии на каждый год предоставления субсидии;»;

3.2.1.3. в подпунктах «г» и «ж» слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

3.2.2. в пункте 6.5:

3.2.2.1. в абзаце 4 слово «правовой» исключить;

3.2.2.2. абзац 5 изложить в следующей редакции:

«Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий (результатов), не допускается, за исключением случаев изменения значений мероприятий (результатов) структурных элементов Программы, а также в случае сокращения размера субсидии.»;

3.2.3. в пункте 6.6:

3.2.3.1 абзац 1 изложить в следующей редакции:

«6.6. Перечисление средств субсидии в местный бюджет осуществляется на основании заявки органа местного самоуправления о перечислении субсидии, представляемой главному распорядителю средств областного бюджета по установленной главным распорядителем бюджетных средств форме, предусмотренной соглашением.»;

3.2.3.2. в абзаце 2 слова «наименование мероприятия муниципальной программы,» исключить.

3.3. В разделах 7 и 8 слова «показателей результативности» в соответствующем падеже заменить словом «результатов» в соответствующем падеже.

3.4. В разделе 9:

3.4.1. в пункте 9.3:

- слова и цифры «до 1 июня» заменить словами и цифрами «до 1 июля»;

- слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе;

3.4.2. в пунктах 9.5 и 9.6 слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе.

3.5. Пункт 10.2 раздела 10 после слов «главным распорядителем средств областного бюджета и» дополнить словом «уполномоченными».

4. Внести в приложение № 7 к государственной программе № 364 следующие изменения:

4.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «областного бюджета» заменить словами «областного бюджета Сахалинской области (далее также - областной бюджет)».

4.2. В разделе 6:

4.2.1. в пункте 6.4:

4.2.1.1. в подпункте «а» слова «и сроки» исключить;

4.2.1.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) значения результатов использования субсидии на каждый год предоставления субсидии;»;

4.2.1.3. в подпунктах «г» и «ж» слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

4.2.2. в пункте 6.5:

4.2.2.1. в абзаце 4 слово «правовой» исключить;

4.2.2.2. абзац 5 изложить в следующей редакции:

«Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий (результатов), не допускается, за исключением случаев изменения значений мероприятий (результатов) структурных элементов Программы, а также в случае сокращения размера субсидии.»;

4.2.3. в пункте 6.6:

4.2.3.1. абзац 1 изложить в следующей редакции:

«6.6. Перечисление средств субсидии в местный бюджет осуществляется на основании заявки органа местного самоуправления о перечислении субсидии, представляемой главному распорядителю средств областного бюджета по

установленной главным распорядителем бюджетных средств форме, предусмотренной соглашением.»;

4.2.3.2. в абзаце 2 слова «наименование мероприятия муниципальной программы,» исключить.

4.3. В разделах 7 и 8 слова «показателей результативности» в соответствующем падеже заменить словом «результатов» в соответствующем падеже.

4.4. В разделе 9:

4.4.1. в пункте 9.3:

- слова и цифры «до 1 июня» заменить словами и цифрами «до 1 июля»;

- слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе;

4.4.2. в пунктах 9.5 и 9.6 слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе.

4.5. Пункт 10.2 раздела 10 после слов «главным распорядителем средств областного бюджета и» дополнить словом «уполномоченными».

5. Внести в приложение № 8 к государственной программе № 364 следующие изменения:

5.1. В разделе 6:

5.1.1. в пункте 6.5:

5.1.1.1. в подпункте «а» слова «и сроки» исключить;

5.1.1.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) значения результатов использования субсидии на каждый год предоставления субсидии;»;

5.1.1.3. в подпунктах «г» и «ж» слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

5.1.2. в пункте 6.6:

5.1.2.1. в абзаце 3 слово «правовой» исключить;

5.1.2.2. абзац 4 изложить в следующей редакции:

«Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий (результатов), не допускается, за исключением случаев изменения значений мероприятий (результатов) структурных элементов Программы, а также в случае сокращения размера субсидии.»;

5.1.3. в пункте 6.9:

5.1.3.1. абзац 1 изложить в следующей редакции:

«6.9. Перечисление средств субсидии в местный бюджет осуществляется на основании заявки органа местного самоуправления о перечислении субсидии, представляемой главному распорядителю средств областного бюджета по установленной главным распорядителем бюджетных средств форме, предусмотренной соглашением.»;

5.1.3.2. в абзаце 2 слова «наименование мероприятия,» исключить.

5.2. В разделах 7 и 8 слова «показателей результативности» в соответствующем падеже заменить словом «результатов» в соответствующем падеже.

5.3. В разделе 9:

5.3.1. в пункте 9.3:

- слова и цифры «до 1 июня» заменить словами и цифрами «до 1 июля»;

- слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе;

5.3.2. в пунктах 9.5 и 9.6 слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе.

5.4. Пункт 10.2 раздела 10 после слов «главным распорядителем средств областного бюджета и» дополнить словом «уполномоченными».

6. Внести в приложение № 9 к государственной программе № 364 следующие изменения:

6.1. Абзац 3 пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий (результатов), не допускается, за исключением случаев изменения значений мероприятий (результатов) структурных элементов государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» (далее - государственная программа), а также в случае сокращения размера субсидии.».

6.2. В разделах 6 и 7 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

6.3. В разделе 8:

6.3.1. в пункте 8.3:

- слова и цифры «до 1 июня» заменить словами и цифрами «до 1 июля»;

- слова «показателей результативности» в соответствующем числе заменить словом «результатов» в соответствующем числе;

6.3.2. пункт 8.4 признать утратившим силу;

6.3.3. в пункте 8.5:

6.3.3.1. слово и цифры «пунктами 8.2 – 8.4» заменить словом и цифрами «пунктом 8.3»;

6.3.3.2. абзац 2 изложить в следующей редакции:

«При наличии оснований для освобождения муниципальных образований от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 8.3 настоящего раздела, в соответствии с решением, принятым согласно абзацу первому настоящего пункта, министерство финансов Сахалинской области не позднее 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, подготавливает проект распоряжения Правительства Сахалинской области об освобождении муниципальных образований от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 8.3 настоящего раздела.»;

6.3.3.3. в абзаце 3 слово и цифры «10 мая» заменить словом и цифрой «1 июня»;

6.3.4. пункт 8.7 после слов «главным распорядителем средств областного бюджета и» дополнить словом «уполномоченными».

7. Внести изменения в приложение № 3 к государственной программе Сахалинской области «Формирование современной городской среды», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 30.06.2023 № 346 «Об утверждении государственной программы Сахалинской области «Формирование современной городской среды» и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Сахалинской области и отдельного положения Правительства Сахалинской области от 31.01.2023 № 47 «О внесении изменений в некоторые нормативные акты Правительства Сахалинской области» с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Сахалинской области от 01.04.2024 № 86, изложив пункт 10.2 раздела 10 в следующей редакции:

«10.2. Контроль за соблюдением муниципальными образованияами условий предоставления субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств областного бюджета и уполномоченными органами государственного финансового контроля Сахалинской области.».
